
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

№

О проведении конкурса 
«Лучший предприниматель года»

В целях популяризации предпринимательства и во исполнение постановления 
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан от 09.01.2024 № 10 «Об утверждении муниципальной программы 
«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Нурлатском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2024-2028 годы», 
Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан

1. Утвердить Положение о проведении конкурса «Лучший предприниматель 
года» (Приложение №1).

2. Разместить постановление на официальном сайте Нурлатского 
муниципального района http://nnrlat.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Нурлатского

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

муниципального района по эк<

Руководитель А.К. Габдуллин

http://nnrlat.tatarstan.ru


Приложение №1 
УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района 

от

Положение о проведении конкурса 
«Лучший предприниматель года»

1. Общие положения.

1. Настоящее положение определяет цели, порядок организации и 
проведения конкурса «Лучший предприниматель года» (далее - конкурс).

2. Целью конкурса является популяризация малого и среднего бизнеса, а 
также тиражирование успешного опыта.

3. Задачи конкурса:
1) формирование и популяризация позитивного имиджа занятия 

предпринимательством;
2) выявление и поощрение активных и одаренных людей, ведущих 

предпринимательскую деятельность;
3) создание образцов для подражания.
4. Организатором конкурса является отдел экономики исполнительного 

комитета района.
5. Конкурсным жюри выступает Совет по предпринимательству 

утвержденный Постановлением Главы Нурлатского муниципального района и 
города Нурлат от 08.06.2023 № 35 (далее -  Совет).

2. Условия проведения конкурса.

1. К участию в конкурсе допускаются субъекты малого и среднего 
предпринимательства, самозанятые, зарегистрированные на территории 
Нурлатского муниципального района в установленном порядке, осуществляющие 
свою деятельность на территории района и отвечающие требованиям настоящего 
Положения.

2. Конкурс проводится по следующим основным номинациям:
«Лучшее предприятие розничной торговли»;
«Лучшее предприятие сферы обслуживания и услуг»;
«Лучшее предприятие сферы гостеприимства»;
«Лучшее предприятие - производитель»;
«Лучшее предприятие, активно развивающееся в электронной торговле»
«Лучшее предприятие строительной отрасли» - в данной номинации могут 

принять участие субъекты малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющие строительство, оказывающие услуги по ремонту, реставрации, 
архитектуре и дизайну;



«Лучший самозанятый в сфере обслуживания и услуг»;
«Лучший самозанятый розничной торговли собственного производства»;
Дополнительные номинации:
«Бизнес-онлайн» - в данной номинации могут принять участие субъекты 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность 
дистанционным способом в сфере розничной торговли, общественного питания 
или в сфере обслуживания и услуг;

«Лучший молодой предприниматель» (предприниматели моложе 35 лет);
«Лучший молодой (начинающий) бизнес года.»;
«Стабильный бизнес» - присуждается участнику за многолетнюю успешную 

хозяйственную деятельность, опыт работы, формирование и развитие коллектива, 
высококвалифицированных специалистов (выдвигаются субъекты малого и 
среднего предпринимательства, функционирующие более 5 лет);

«Лучший бизнес — план (идея)» - среди учащихся старших классов школ и 
техникума района.

3. Заявляться на конкурс предприниматель вправе самостоятельно, а 
также номинантов на участие в конкурсе могут заявлять организации, образующие 
инфраструктуру поддержки предпринимательства в районе. Допускается 
возможность участия в нескольких номинациях.

4. Заявиться на конкурс могут члены Совета по предпринимательству 
(при голосовании собственные «голоса» не учитываются).

5. Для участия в конкурсе участники заполняют заявку по форме согласно 
Приложению 1.1. или Приложению 1.2. к настоящему положению и прилагают 
следующие документы:

- копию документа удостоверяющего личность;
- копию свидетельства ИНН;
- номер лицевого счета для перечисления денежного вознаграждения;
- справка об отсутствии задолженности по всем видам налогов (форма
№КНД 1120101), заверенная налоговой инспекцией;
- копия СНИЛС или копия документа, подтверждающего регистрацию в
системе индивидуального (персонифицированного) учета.

6. Участник конкурса гарантирует полноту, достоверность и законность 
сведений, указанных в заявке.

Отдел экономики Исполнительного комитета района объявляет о начале 
конкурса на сайте Нурлатского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://nurlat.tatarstan.ru).

Заявки принимаются в отделе экономики Исполнительного комитета района 
(каб. № 47) или на электронный адрес: ekonoml7@vandex.ru.

Исполнительный комитет регистрирует заявки в журнале регистрации 
заявок с указанием входящего номера и даты подачи, рассматривает все поданные 
заявки и документы на предмет их полноты и достоверности и выносит на 
заседание комиссии.

7. Конкурс проводится поэтапно;
I этап - сбор заявок осуществляется с 1 мая по 18 мая текущего года.

http://nurlat.tatarstan.ru
mailto:ekonoml7@vandex.ru


II этап - интернет-голосование осуществляется с 19 мая по 21 мая 
текущего года. По результатам интернет-голосования Советом производится отбор 
предпринимателей, получивших наибольшее количество голосов. Отбор 
производится по 3 человека в каждой номинации;

III этап - голосование членов Совета. Подведение итогов в течение 2-х 
рабочих дней после завершения II этапа;

IV этап - финал. Торжественная церемония награждения победителей в 
«День российского предпринимательства».

3„ Финансирование конкурса.

Финансирование конкурсных мероприятий, связанных с награждением 
победителей, осуществляется из средств местного бюджета в пределах лимитов 
бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете Нурлатского 
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период в 
рамках муниципальной программы «Поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Нурлатском муниципальном районе Республики Татарстан 
на 2024-2028 годы», утвержденной постановлением исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района от 09 января 2024 г. №10.

4. Подведение итогов конкурса.

1. Общими критериями для оценки участников конкурса во всех 
номинациях субъектов малого и среднего предпринимательства являются:

1) уровень активности (участие в конференциях, выставках, городских 
мероприятиях);

2) медийность (публикации в СМИ, развернутая информация о 
предприятии и его деятельности в районной информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://nurlat.tatarstan.ru);

3) актуальность, востребованность бизнеса (необходимость и нужность 
для людей, для развития различных отраслей);

4) организация занятости населения (создание рабочих мест,
трудоустройство);
5) отсутствие задолженностей по выплате заработной платы, уплате 

налогов, сборов и иных обязательных платежей, подлежащих уплате в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации, а также страховым взносам на 
обязательное пенсионное и медицинское страхование в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Республики 
Татарстан;

6) отсутствие факта выплаты заработной платы ниже минимального
размера оплаты труда;
7) общий объем инвестиций в бизнес;
8) положительная динамика развития предприятия.
Участники конкурса оцениваются членами Совета в соответствии с

http://nurlat.tatarstan.ru


критериями оценки:

Ii/ n

Критерий Максимальная оценка

Уровень активности 10

2 Медийность 10

3
Актуальность, востребованность 

бизнеса
15

L1
Организация занятости 

населения
15

Отсутствие задолженностей 10

(
Отсутствие факта выплаты 

заработной платы ниже минимального 
размера оплаты труда

10

1
Общий объем инвестиций в

бизнес
10

1\
Положительная динамика 

развития предпринимательства
20

Максимальная итоговая оценка 100
Общими критериями для оценки участников конкурса во всех номинациях

самозанятых граждан являются:
1) уровень активности (участие в конференциях, выставках, городских 

мероприятиях);
2) медийность (публикации в СМИ, развернутая информация о 

предприятии и его деятельность в районной информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://nurlat.tatarstan.ru).

3) актуальность, востребованность бизнеса (необходимость и нужность 
для людей, для развития различных отраслей);

4) общий объём инвестиций в бизнес;
5) положительная динамика развития предприятия.
Участники конкурса оцениваются членами Совета в соответствии с

критериями оценки:

п/п
Критерий Максимальная оценка

1
Уровень активности 20

2
Медийность 20

3
Актуальность, 

востребованность бизнеса
20

4
Общий объем инвестиций в

бизнес
20

Положительная динамика 20

http://nurlat.tatarstan.ru


4

5 развития предпринимательства
Максимальная итоговая оценка 100

1. Победитель в каждой из номинаций определяется из числа участников, 
имеющих наибольшие средние баллы. Средний балл высчитывается делением 
суммы баллов, выставленных членами жюри соответствующей заявке, на число 
членов жюри, рассматривавших эту заявку. В случае равенства средних баллов 
нескольких претендентов выбор победителей проводится путем открытого 
голосования членов жюри простым большинством голосов.

2. Результаты работы Совета оформляются в виде протокола.
3. В каждой номинации определяется одно призовое место с вручением 

диплома «Лучший предприниматель года» и денежного вознаграждения в сумме 
50 тыс. рублей. Исполнительный комитет формирует и предоставляет в финансово­
бюджетную палату сводный реестр победителей, по установленной форме 
(приложение №2) для перечисления денежных средств с лицевого счета главного 
распорядителя бюджетных средств- Исполнительного комитета на лицевые счета 
победителей.

4. Объявление и награждение победителей конкурса проводится в ходе 
торжественной церемонии в «День российского предпринимательства».



Приложение № 1.1.
к положению о проведении конкурса «Лучший
предприниматель года»

Заявка
на участие в конкурсе «Лучший предприниматель года»

Просим рассмотреть документы организации (индивидуального 
предпринимателя)

(полное наименование субъекта малого предпринимательства) для участия в 
конкурсе «Лучший предприниматель» в номинации

К заявке прилагаются следующие документы:
-копия документа, удостоверяющего личность;
-копия ИНН;
-справка об отсутствии задолженности по всем видам налогов (КНД № 

1120101);
-номер лицевого счета для перечисления денежного вознаграждения;
-копия СНИЛС или копия документа, подтверждающего регистрацию в 

системе индивидуального (персонифицированного) учета.

Информация об участнике конкурса:

1. Наименование организации___________________
2. ИНН_________________________________ ~
3. Организационно-правовая форма:
Цип

□ю л
^Крестьянско-фермерское хозяйство

4. Электронная почта________________________________
5. Контактный телефон___________________ __________
6. Должность в компании_________________ __________

7. Выручка за предыдущие 2 года и оценка на текущий год (руб.):
За 202_ г. - ________
За 202_ г. - ________
За 202_ г. (оценка) -_______

8. Темпы роста объемов отгруженных товаров, выполненных работ, услуг за 3 
месяца текущего года в сравнении с аналогичным периодом прошлого года (%).

9. Количество сотрудников за предыдущие 2 года и оценка на текущий год:



За 202_ г.- ______
За 202_ г.- _____ _
За 202_ г. (оценка) ■■

Средняя заработная плата сотрудников за предыдущие 2 года и оценка на текущий 
год (руб.):
За 2 0 2 _ г .-_____________
За 2 0 2 _ г . - _____________
За 202_ г. (оценка) - _____________

10. Выплата заработной платы ниже минимального размера оплаты труда 
]]имеется |__ не имеется

11. Объем вложенных инвестиций за предыдущие 2 года и оценка на текущий год 
(руб.):

За 202_ г . - _______
За 2 0 2 _ г . - _______
За 202_ г. (оценка) -

12. Краткое описание деятельности (бизнеса) для интернет-голосования

13. Согласие на обработку персональных данных

□ Я даю своё согласие организатору Конкурса на обработку и передачу третьим 
лицам моих персональных данных в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», которые предоставлены 
или могут быть предоставлены мной.

(дата) (подпись) (Ф.И.О.)



Приложение № 1.2.
к положению о проведении конкурса «Лучший
предприниматель года»

Заявка
на участие в конкурсе «Лучший самозанятый года»

Просим рассмотреть документы самозанятого

для участия в конкурсе «Лучший самозанятый» в номинации

К заявке прилагаются следующие документы:
-копия документа, удостоверяющего личность;
-копия ИНН;
-справка об отсутствии задолженности по всем видам налогов (КНД № 

1120101);
-номер лицевого счета для перечисления денежных средств;
-копия СНИЛС или копия документа, подтверждающего регистрацию в 

системе индивидуального (персонифицированного) учета.

Информация об участнике конкурса (самозанятом):

1. Ф.И.О.
2. ИНН
3. Контактный телефюн

4. Выручка за предыдущие 2 года и оценка на текущий 
За 202 г . - 
За 202 г. - 
За 202 г. (оценка) -

[ год (руб.):

5. Темпы роста объемов отгруженных товаров, выполненных работ, услуг за 3
месяца текущего года в сравнении с аналогичным периодом прошлого года (%).

6. Объем вложенных инвестиций за предыдущие 2 года и оценка на текущий год 
(руб.):

За 202_г.- 
За 202 г.-



За 202_ г. (оценка) - _____________

7. Отсутствие налоговой задолженности____________________

8. Краткое описание деятельности (бизнеса) для интерне-голосования

9. Согласие на обработку персональных данных

□ Я даю своё согласие организатору Конкурса на обработку и передачу третьим 
лицам моих персональных данных в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», которые предоставлены 
или могут быть предоставлены мной.

(дата) (подпись) (Ф.И.О.)



Приложение № 2 к Положению о
проведении конкурса «Лучший
предприниматель года»

РЕЕСТР

реестр победителей конкурса «Лучший предприниматель года» 

н а « » 20 г.

№
Ф.И.О.

заявителя
ИНН Серия,

номер
паспорта

Адрес 
проживания, 
регистрация 

по месту 
жительства

Номина
ция

Сумма Банков
ские

реквиз
иты

Секретарь Совета
(подпись) (Ф.И.О.)


